平成２３年度 関西支部 第１回役員会 議事録

日  時  ：平成２３年６月１１日（土）  １４：００～１５：００

場  所  ：奈良女子大学  生活環境学部会議室（ A 棟１階）

                 〒 630-8506 奈良市北魚屋西町

出席者  ：清水哲郎、井上裕康、中田理恵子、山口律子、後藤昌弘、井上  吉世、山本  泉、水野優子、

中田忍、岡本  幾子、中村  順子、小倉  育代、宮沢モリエ、吉野世美子、泉  加代子、横山  早美、

猿田佳那子、豊原  容子、久保  妙子、池内  ますみ、久保博子、高村仁知、宮本雅子、木谷康子

（以上２４名）

議  事

１．平成 23 年度研究発表会＜第 33 回 (通算 89 回 )＞について

     場  所：滋賀県立大学  〒 522-8533 彦根市八坂町 2500

   日  時：平成 23 年 10 月 15 日 (土 )

   講演会：菅谷文則先生  （奈良県立橿原考古学研究所所長、滋賀県立大学名誉教授）

       「考古学からみた米  − 収穫・調理そして食膳具− 」（公開講演会 :約 150 名参加予定）

       滋賀県立大学交流センターホール  13： 00〜 14： 30

   会  場：研修室（役員会用）        中講義室５室（研究発表会場）

       中講義室１室（予備、休憩室）   カフェテリア（懇親会会場）

              会議室１室（若手の会）

   実行委員長：柴田克己  （滋賀県立大学人間文化学部教授）

   事務局   ：宮本雅子

   研究発表会までのスケジュール                    参考  22 年度  21 年度

     6 月 24 日  研究発表募集〈案内文発送〉               6/16     6/25

     7 月 25 日  題目締め切り                             7/28     7/29

     8 月  3 日  プログラム編成                 8/3      8/3

     9 月  5 日  要旨締め切り必着                           9/15     9/14

    10 月 15 日  研究発表会                  10/23    10/18

   支部若手顕彰制度の実施

          ４会場（各分野、前半にまとめる）から１名ずつを予定

     応募対象者は 2011 年 4 月 1 日現在 40 歳未満で、事前に申請した者

２．平成 24 年度支部総会 (奈良 )・支部研究発表会 (大阪 )の件

  上記、承認され、当番校は開催地区でそれぞれ検討することとなった。

３． (社 )日本家政学会関西支部内規の改正について

  一部修正のうえ、承認された（本日付で改正）。

４．平成 24・ 25 年度役員選出および役員選出委員会立ち上げの件

6 月 11 日  役員選出委員会（全 10 名）の立ち上げ

  支部長より、下記のような提案があり、承認された。なお、当日欠席で委員に選出された支部

  役員には委員長から承諾をとることとなった。

   委員長  高村（食物）

   兵庫地区より、井上（被服）、水野（住居）、青谷（経営）、

   大阪地区より、中田（食物）村田（住居）、中村（被服）

   京都地区より、西村（食物）、久保（住居）

   奈良地区より、高村（食物）、久保（住居・健康）

6 月～ 7 月   支部長、本部代議員、本部理事候補有資格者の候補者推薦

8 月 3 日   第２回役員会において役員候補者の承認

9 月上旬   支部長、本部代議員、本部理事候補者選挙の投票用紙送付

9 月末    投票締切、 10 月上旬開票、第 3 回役員会 (10 月 15 日 )で報告

10 月 15 日  支部役員候補の選出、第 4 回 5 回役員会 (3 月、 4 月 )で承認、

           総会（ 4 月）で最終承認

         支部役員候補者の例年の選出方法：現地区幹事２期目の方が、同じ大学またはその地区の

大学所属の後任者を推薦（予め本人の内諾が必要）

５．平成 23 年度の支部活動の件

  若手の会の活動

６．平成 24 年度日本家政学会第 64 回大会（大阪市立大学で開催）の件

 大会日程：  2012 年 5 月 11 日（金）、 12 日（土）、 13 日（日）

 実行委員会体制：ほぼ確定

 運営委員長     ：小川宣子  先生（中部大学） 実行委員会委員長：宮野道雄  先生（大阪市立大学）

 副実行委員長  ：多治見左近  先生（大阪市立大学）、野田文子  先生（大阪教育大）

  ７月１６日  第一回実行委員会開催予定

７ . 総会・理事会 (本部 )の報告

 ・東日本大震災後の生活研究プロジェクト（仮称）発足に向けたシンポジウムが

日本家政学会第 63 回大会で開催された。

  ・三省堂サイエンスカフェ（主催：日本家政学会、担当：支部）の京都での開催

依頼が学会本部よりあった。ただし、三省堂から本部への正式な開催依頼はま

だきていない。依頼があった場合、京都地区での担当をお願いした。

８．今後の役員会の開催

  開催予定  次回（第２回）役員会：  プログラム編成   於：滋賀県立大学

               平成 23 年  8 月  3 日 (水 ) 13:30～ 16:00

       次々回 (第３回 )役員会：平成 23 年 10 月 15 日 (土 )   於：滋賀県立大学